
|Dokumentasi dan Informasi Hukum  22 

 

 
 

 

 
 

 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BANTAENG 

TAHUN 2013 NOMOR 4 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANTAENG 
 

NOMOR 4 TAHUN  2013 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 9 TAHUN 2011  

TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BANTAENG 
 
Menimbang :   a.  bahwa setelah mencermati Peraturan Daerah Kabupaten 

Bantaeng Nomor 9 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa 
Umum, masih ada beberapa materi yang perlu 

penyesuaian dan penyempurnaan; 
     b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a di atas maka perlu mengubah dan meninjau 
kembali Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Jasa Umum; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan b, perlu menetapkan Peraturan Daerah 

tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Bantaeng Nomor 9 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa 

Umum. 
 
Mengingat :  1. Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 

1945 Pasal 18 ayat (6); 
  2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 29 Tahun 

1959 tentang Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di 
Sulawesi (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 

1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 

  3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  8 Tahun 
1981 tentang Kitab Undang-Undang Hukum Acara Pidana 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1981 Nomor 

76, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3209); 

  4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 
1999 tentang Telekomunikasi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1999 Nomor 154, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3881); 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  23 

 

  5. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 29 Tahun 
2004 tentang Praktek Kedokteran (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 116, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4431); 

  6. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 
2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2008 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 

59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia    
Nomor 4844); 

  7. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  33 Tahun 
2004 tentang Perimbangan Keuangan Daerah antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia      

Nomor 4438); 
      8. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  38 Tahun 

2004 tentang Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 132, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4444); 

  9. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  23 Tahun 
2006 tentang Administrasi Kependudukan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 124, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia       

Nomor 4674); 
 10. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  18 Tahun 

2008 tentang Pengelolaan Sampah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 69, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4851); 

 11. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  22 Tahun 
2009 tentang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 96, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia      
Nomor 5025); 

 12. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  28 Tahun 
2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
130, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia   

Nomor 5049); 
  13. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  36 Tahun 

2009 tentang Kesehatan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 141 , Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia   Nomor  5060); 

  14. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  44 Tahun 
2009 tentang Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia   Nomor 5072); 

  15. Undang - Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun  



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  24 

 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang - 
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

  16. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 59 
Tahun 2000 tentang Penyelenggaraan Telekomunikasi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 
107, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3980); 

  17. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 58 
Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 
140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia      

Nomor 4578);  
  18. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 38 

Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan Pemerintahan 

antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor  4737); 

  19. Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 9 Tahun 
2005 tentang Penyidik Pegawai Negeri Sipil (PPNS) di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Bantaeng (Lembaran 

Daerah Kabupaten Bantaeng Tahun 2005 Nomor 9); 
  20. Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 24 Tahun 

2007 tentang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten 
Bantaeng (Lembaran Daerah Kabupaten Bantaeng Tahun 

2007 Nomor 24). 
  21. Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 9 Tahun 

2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bantaeng Tahun 2011 Nomor 9); 
  22. Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 6 Tahun 

2012 tentang Pokok – pokok  Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Bantaeng Tahun 

2012 Nomor 10 ). 
 
 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN BANTAENG  

dan 
BUPATI BANTAENG 

 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN  ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 9 TAHUN 2011 TENTANG 
RETRIBUSI JASA UMUM 

  



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  25 

 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 9 
Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bantaeng Tahun 2011 Nomor 9) diubah sebagai berikut : 
 

 
1. Ketentuan Pasal 3 ditambah 1 (satu) ayat baru yaitu ayat (1a), sehingga 

selengkapnya berbunyi sebagai berikut : 

  
Pasal  3 

Retribusi Pelayanan Kesehatan 
 

(1) Objek Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 ayat (1) adalah pelayanan kesehatan di Rumah Sakit Umum 
Daerah, puskesmas, puskesmas keliling, puskesmas pembantu, balai 

pengobatan, dan tempat pelayanan kesehatan lainnya yang sejenis 
yang dimiliki dan/atau dikelola oleh Pemerintah Daerah, kecuali 

pelayanan pendaftaran. 
(1a)  Pelayanan Kesehatan di Rumah Sakit Umum Daerah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) meliputi : 
a. Pelayan Pemeriksaan Poliklinik dan Konsul 
b. Tindakan Poliklinik 

c. Instalasi Rawat Darurat (IRD) 
d. Instalasi Intensive Care Unit (ICU) 

e. Instalasi Rawat Inap 
f. Instalasi Rehabilitasi Medik (Fisioterapi) 

g. Instalasi Kamar Operasi 
h. Instalasi Radiologi 

i. Instalasi Laboratorium 
j. Instalasi UTDRS 
k. Kamar Jenazah 

l. Visum ET Repertum 
m. Pengujian Kesehatan (Keuring) 

n. Pemakaian Mobil 
(2) Pelayanan di Puskesmas, puskesmas keliling, Puskesmas Pembantu, 

dan Balai Pengobatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 
a. pelayanan kesehatan rawat jalan; 
b. pelayanan tertentu meliputi pelayanan gigi dan mulut, 

laboratorium; 
c. pelayanan gawat darurat; 

d. pelayanan kesehatan rawat inap; 
e. pelayanan pengujian kesehatan; 

f. pelayanan ambulans; 
(3) Dikecualikan dari objek retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

adalah pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh Pemerintah, BUMN, 

BUMD, dan pihak swasta. 
 

2. Ketentuan Pasal 5 diubah,sehingga selengkapnya berbunyi sebagai berikut: 
 

 
 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  26 

 

Pasal 5 
 

Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk dan  
Akta Catatan Sipil 

 
Objek retribusi penggantian biaya cetak KTP dan akta catatan sipil 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3) meliputi : 
a. penggantian biaya cetak KK WNA 
b. penggantian biaya cetak kartu tanda penduduk sementara; 

c. akta perkawinan; 
d. akta perceraian; 

e. akta pengakuan anak. 
f. Penggantian biaya cetak akta catatan sipil karena kelalaian 

 
 

3. Ketentuan Pasal 24 dilakukan perubahan jenis pelayanan, sarana, jasa 

pelayanan dan tarif, sehingga selengkapnya berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 24 
 

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi pelayanan kesehatan di Rumah 
Sakit  ditetapkan untuk pelayanan kesehatan dasar.  

(2) Struktur dan besarnya tarif retribusi pelayanan kesehatan dasar  

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan sebagai berikut :  
 

 A. PELAYANAN PEMERIKSAAN POLIKLINIK DAN KONSUL 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

1 2 3 4 5=(3+4) 

 1 Poli umum/gigi 6.000 10.000 16.000 

 2 Poli spesialis 6.000 14.000 20.000 

3 Berkas Rekam Medik baru 7.000 3.000 10.000 

 

  B. TINDAKAN POLIKLINIK 
       1. Poli Mata 

 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Visus 5.000 5.000 10.000 

  2 Slit Lamp 12.500 12.500 25.000 

  3 Tonometri non kontrak 25.000 25.000 50.000 

  4 Perimetri 35.000 35.000 70.000 

  5 Funduskopy Direct 12.500 12.500 25.000 

  6 Keratometry 12.500 12.500 25.000 

  7 Refratrometry 12.500 12.500 25.000 

  8 Eksoftalmometer 12.500 12.500 25.000 

  9 Biometri 17.500 17.500 35.000 

10 Foto Fundus 50.000 50.000 100.000 

11 USG Mata 60.000 60.000 120.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  27 

 

12 Test  anel 25.000 25.000 50.000 

13 Pengeluaran Corpus  Alineum 
Konjungitivis 

30.000 40.000 70.000 

14 Pengeluaran Corpus Alineum 
Kornea 

20.000 35.000 55.000 

15 Spooling Bola Mata 7.500 7.500 15.000 

16 Epilasi Bulu Mata 7.500 7.500 15.000 

17 Tes Buta Warna 5.000 5.000 10.000 

18 Ganti Verband 10.000 15.000 25.000 

19 AFF Hecting 12.000 18.000 30.000 

20 Insisi kalision/Hordeolum 20.000 30.000 50.000 

21 Test Flaerresensi 5.000 15.000 20.000 

22 Pemeriksaan lensameter 10.000 10.000 20.000 

23 OCT 40.000 40.000 80.000 

24 Pupilo Metry 10.000 10.000 20.000 

25 Ginioscopi 15.000 15.000 30.000 

26 Synoptopore 35.000 35.000 70.000 

27 Funduscopy 57.500 57.500 115.000 

28 Tindakan laser 750.000 750.000 1.500.000 

  
2. Poli Kulit dan Kelamin 

No JENIS PELAYANAN 
Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana Jasa  

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Biaya pemeriksaan KOH 11.000 19.000 30.000 

  2 Infeksi kortikosteroid 32.000 38.000 70.000 

  3 Elektrokauter Non Kosmetik    

  a.   Besar 140.000 160.000 300.000 

   b.   Sedang 84.000 86.000 170.000 

    c.   Kecil 44.000 56.000 100.000 

  4 Ekstripasi/eksisi    

 a.   Besar 148.000 152.000 300.000 

 b.   Kecil 88.000 92.000 180.000 

  5 Infeksi Kortikosteroid 32.000 38.000 70.000 

  6 Elektrokauter kosmetik    

 a.   Besar 112.000 138.000 250.000 

 b.   Sedang 84.000 86.000 170.000 

 c.   Kecil 64.000 66.000 70.000 

  7 Puncture (kosmetik)    

 a.   Besar 52.000 68.000 120.000 

 b.   Sedang 46.000 54.000 100.000 

   c.   Kecil 36.000 44.000 80.000 

  8 Facial    

 a.   M. Bubuk 27.500 32.500 60.000 

 b.   M. Topeng 37.500 42.000 80.000 

  9 Peeling    

 a.   AHA 95.000 105.000 200.000 

 b.   TCA 73.000 77.000 150.000 

 
 
 

 
 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  28 

 

 3. Poliklinik Bedah 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Ganti Perban Luka Kering 8.000 12.000 20.000 

2 Ganti Perban Luka Basah 11.200 16.800 28.000 

3 AFF Heeting 10.000 15.000 25.000 

4 Pemasangan Kateter Urine 15.000 20.000 35.000 

5 AFF Kateter Urine 10.000 15.000 25.000 

  6 Insisi Abses Ringan 16.000 24.000 40.000 

  7 Perawatan Luka Infeksi 16.000 24.000 40.000 

  8 Perawatan Luka bersih 10.000 15.000 25.000 

  9 AFF Drain 12.000 18.000 30.000 

 10 Sirkumsisi 80.000 120.000 200.000 

 11 Ekstraksi kuku 20.000 30.000 50.000 

 12 Rectal Tonche 8.000 12.000 20.000 

 13 AFF K. Wire 22.400 33.600 56.000 

 14 Pasang Gips 38.800 58.200 97.000 

 15 Buka Gips 18.000 27.000 45.000 

 16 Pasang Drain 11.000 16.500 27.500 

 

     4. Poliklinik THT          

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) Total Rp 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 

 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Tampon Burowi/Telinga 10.000 15.000 25.000 

  2 Ekstraksi cerumen 14.000 21.000 35.000 

  3 Caustik 12.500 22.500 35.000 

  4 Ekstraksi Corpus Alineum 17.500 27.500 45.000 

  5 Tampon Hidung/Cavun Nasi 10.000 15.000 25.000 

  6 Cuci Canule 13.500 26.500 40.000 

  7 Test Garpu Tala 10.000 15.000 25.000 

  8 PTA Audiumetri 50.000 50.000 100.000 

  9 Ganti Perban Luka Kering 8.000 12.000 20.000 

 10 Ganti Perban Luka Basah 11.200 16.800 28.000 

 11 AFF Heacting 10.000 15.000 25.000 

 12 Fiber Endoscopy 90.000 90.000 180.000 

 13 Rigid Endoscopy 50.000 50.000 100.000 

 14 Biopsi Jaringan  28.000 42.000 70.000 

 15 Spooling Sinus 16.000 24.000 40.000 

 16 Tampon Boor Zalf/ Cav. Nasi 28.000 42.000 70.000 

 17 Insisi Abses/ Retroauriculer 16.000 24.000 40.000 

 18 Tampon Bellogue 40.000 40.000 80.000 

 19 Ekstraksi Polip Hidung 40.000 50.000 90.000 

 20 Ekstraksi Polip Telinga 22.000 38.000 60.000 

 21 Tes Alergi 50.000 50.000 100.000 

 22 BERA anak/bayi tidak 

termasuk biaya anastesia 

125.000 125.000 250.000 

 23 OAE 75.000 75.000 150.000 

 24 ASSR 125.000 125.000 250.000 

 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  29 

 

5. Poliklinik Neurologi 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Pemeriksaan Memori 15.000 15.000 30.000 

  2 Pemeriksaan MMSE 12.000 12.000 24.000 

  3 Fundocopy 15.000 15.000 30.000 

  4 Lumbal Punksi 36.000 54.000 90.000 

  5 Ligour Punksi 72.000 108.000 180.000 

  6 Elektro Enuphalografi (EEG) 200.000 200.000 400.000 

  7 Elektro Miografi (EMG) 200.000 200.000 400.000 

  8 Trancranial Dopler (TCD) 200.000 200.000 400.000 

 
 

6. Poliklinik Jiwa dan Perilaku 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Kedaruratan Jiwa 

(Fiksasi,Neuroleptisasi) 

50.000 50.000 100.000 

  2 Terapi Kognitif (CBT,Positif Thinking) 20.000 20.000 40.000 

  3 Terapi Perilaku (Floading,Relasasi, 
Sensitisasi) 

20.000 20.000 40.000 

  4 Terapi Supportif (bereavement, Loss 
of Love ) 

17.500 17.500 35.000 

  5 Terapi Keluarga ( Family Terapy) 32.500 32.500 65.000 

  6 Terapi Pernikahan (Marrital Terapy ) 30.000 30.000 60.000 

  7 Surat Keterangan VeR (Visum et 
repertum Psychiatrium) 

137.500 137.500 275.000 

  8 Pemeriksaan Penunjang    

 a. Status mental (MINI,MMPI) 75.000 75.000 150.000 

 b. Tingkat Cemas/depesi/mania/ 

obsesi/stress 

42.500 42.500 85.000 

 c. Tingkat Inteligensi (IQ) 42.500 42.500 85.000 

 
7. Poliklinik Jantung 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 EKG 37.500 37.500 75.000 

2 Echocardiografi 125.000 125.000 250.000 

3 EKG Holter 100.000 100.000 200.000 

4 Treadmil test 125.000 125.000 250.000 

5 Vaskuler doopler 125.000 125.000 250.000 

 
 

 
 

 
 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  30 

 

8. Poliklinik interna 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 EKG 37.500 37.500 75.000 

2 Spyrometri 75.000 75.000 150.000 

3 Pasang O2 perjam 11.000 4.000 15.000 

4 Nebulizer  37.500 37.500 75.000 

 
9. Poliklinik anak 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 USG Anak 65.000 55.000 120.000 

2 EKG Anak 37.500 37.500 75.000 

3 NEBULIZER 37.500 37.500 75.000 

 

10. Kebidanan Dan Kandungan 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 
 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Persalinan normal    

 a. Dokter 200.000 300.000 500.000 

 b. Bidan 160.000 240.000 400.000 

  2 Persalinan patologis 240.000 360.000 600.000 

  3 Tindakan Kuret 192.000 288.000 480.000 

  4 Tindakan Kuret penyulit 208.000 312.000 520.000 

  5 Tindakan Ekstraksi vakum 232.000 348.000 580.000 

  6 Jahitan portio 44.000 66.000 110.000 

  7 Induksi persalinan 47.500 47.500 95.000 

  8 Jahitan prenieum I dan II 12.000 18.000 30.000 

  9 Jahitan prenieum III dan IV 36.000 54.000 90.000 

 10 Manual Plasenta 38.000 57.000 95.000 

 11 Tumpon Vagina 4.800 7.200 12.000 

 12 Kuldosintesis 18.000 27.000 45.000 

 13 Ekstraksi Polip 211.200 316.800 528.000 

 14 Dilatasi Servis 13.600 20.400 34.000 

 15 Perawatan luka pasca operasi 6.400 9.600 16.000 

 16 Ganti Verban Luka Kering 8.000 12.000 20.000 

 Ganti Verban Luka Basah 11.200 16.800 28.000 

 17 Ganti Tampon 5.000 7.500 12.500 

 18 Pelayanan KB    

  a.Suntik KB 6.600 9.900 16.500 

 b.Pemasangan IUD ( Tidak     

Termasuk Material) 

32.000 48.000 80.000 

  c.Pemasangan Implant (Tidak 
Termasuk Material) 

32.000 48.000 80.000 

 19 Pencabutan IUD 26.000 39.000 65.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  31 

 

 20 Pencabutan Implant 36.000 54.000 90.000 

 21 Pap Smear 12.000 18.000 30.000 

 22 USG Obstetry Gynecology 60.000 60.000 120.000 

 23 Vagina Toucehe 8.000 12.000 20.000 

 24 Perawatan Bayi    

 a. NGT Bayi 9.600 14.400 24.000 

 b. Infus Bayi 8.000 12.000 20.000 

 c. Sonde Bayi 2.000 3.000 5.000 

 d. Suction Bayi 10.000 10.000 20.000 

 e. Incubator 17.500 17.500 35.000 

 f. Resusitasi Bayi 77.500 77.500 155.000 

 

11. Poliklinik Gizi Klinik 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Pemeriksaan Body Composition (BIA) 20.000 30.000 50.000 

  2 Pengaturan Diet 10.000 30.000 40.000 

  3 Weight Management 10.000 30.000 40.000 

 
12. Poliklinik Gigi dan Mulut 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

1  Pencanbutan Gigi    

 a. Gigi tetap per gigi 24.000 36.000 60.000 

 b. Dengan komplikasi 40.000 60.000 100.000 

 c. Gigi susu 16.000 24.000 40.000 

2 Odontektomy 140.000 210.000 350.000 

3 Operasi kecil 100.000 150.000 250.000 

4 Penambalan    

 a. Sementara persatu gigi 20.000 30.000 50.000 

 b. permanent dengan bahan     

amalgam/glass ionomer cement 
32.000 48.000 80.000 

 c. permanen per satu gigi dengan 
light curing 

40.000 60.000 100.000 

5 Scalling    

 a. simpel 28.000 42.000 70.000 

 b. kronis 40.000 60.000 100.000 

6 Perawatan pulpa perkunjungn 20.000 30.000 50.000 

7 protesa persatu gigi 80.000 20.000 100.000 

8 protesa full   2.000.000 

9 ganti obat saluran akar perkali 

kunjungan 

  35.000 

10 Luka dengan jahitan 1-5 40.000 60.000 100.000 

11 luka dengan lebih dari 5 jahitan 

dihitung perjahitan 

6.000 9.000 15.000 

12 Debridemen 25.000 25.000 50.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  32 

 

13 Curetase 75.000 75.000 150.000 

14 Insisi abses Intra Oral 50.000 50.000 100.000 

15 Aff Drain 12.000 18.000 30.000 

16 Perawatan Luka Infeksi 16.000 24.000 50.000 

17 Ganti Verban Luka Kering 8.000 12.000 20.000 

18 Ganti Verban Luka Basah 11.200 16.800 28.000 

19 Grinding 30.000 30.000 60.000 

20 Polish Tambalan 20.000 20.000 40.000 

21 Polish Orthodontik 50.000 50.000 100.000 

22 Bongkar Tambalan 30.000 30.000 60.000 

23 Perdarahan Post Exo 50.000 50.000 100.000 

24 Perawatan  Operculektomy 150.000 150.000 300.000 

25 Aluculektomy 150.000 150.000 300.000 

26 Pit & Tissue Scalant 75.000 75.000 150.000 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  33 

 

 
C.  INSTALASI RAWAT DARURAT (IRD) 

 

 

D. INSTALASI INTENSIVE CARE UNIT (ICU) 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

1 Akomodasi/hari 100.000 10.000 110.000 

2 Visite dokter Spesialis  30.000 30.000 

3 Visite dokter Umum/ Gigi  15.000 15.000 

4 Konsul dokter Spesialis  30.000 30.000 

5 Pemeriksaan EKG 37.500 37.500 75.000 

6 Pemakaian Monitor/ hari 11.000 11.000 22.000 

7 Memandikan pasien/hari 8.000 12.000 14.000 

8 Pemasangan infus 5.000 10.000 15.000 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp)  

Total (Rp) 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

1 Observasi 18.000 27.000 45.000 

2 Perawatan luka tanpa jahitan 14.200 21.300 35.500 

3 luka dengan jahitan 1 s/d 5 18.200 27.300 45.500 

4 Luka dengan lebih dari 5 jahitan 
dihitung perjahitan 

4.000 6.000 10.000 

5 Pemasangan mang slang (tidak 
termasuk material) 

12.500 12.500 25.000 

6 spooling telinga 12.500 12.500 25.000 

7 GV/luka kering 8.000 12.000 20.000 

8 GV/Luka basah/infeksi 11.200 16.800 28.000 

9 Section 10.000 10.000 20.000 

10 Pemakaian oksigen/jam 11.000 4.000 15.000 

11 Pemeriksaan EKG 37.500 37.500 75.000 

12 Sirkum sisi 80.000 120.000 200.000 

13 Kumbah lambung 25.000 25.000 50.000 

14 Pemasangan keteter 15.000 20.000 35.000 

15 Pemasangan infus 5.000 10.000 15.000 

16 Pemasangan Spalk 4.800 7.200 12.000 

17 Ekstraksi kuku 20.000 30.000 50.000 

18 Insisi abses ringan 16.000 24.000 40.000 

19 AFF keteter 10.000 15.000 25.000 

20 Aff Hecting    

 a. 1-5 jahitan 6.000 9.000 15.000 

 b. lebih dari 5 jahitan dihitung per 

jahitan 

1.000 2.500 3.500 

21 Resusitasi 77.500 77.500 155.000 

22 Punksi supra publik 30.000 30.000 60.000 

23 Thorakosintesis 30.000 30.000 60.000 

24 Pemeriksaan Pasien    

 a. Dokter umum 1.500 10.500 12.000 

 b. Dokter Spesialis 2.000 29.000 31.000 

 c. Dokter Gigi 1.500 18.500 20.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  34 

 

9 Pasang Kateter Urine 15.000 20.000 35.000 

10 Pasang NGT 10.000 15.000 25.000 

11 Transfusi Darah 3.000 7.000 10.000 

12 Sonde 2.000 3.000 5.000 

13 Ganti Verban Luka Kering 8.000 12.000 20.000 

14 Ganti Verban Luka Basah 11.200 16.800 28.000 

15 Injeksi (IM, IV, SC, IC)  1.000 2.000 3.000 

16 Pasang O2/ jam 11.000 4.000 15.000 

17 Perawatan Bayi    

 a. NGT Bayi 9.600 14.400 24.000 

 b. Infus Bayi 8.000 12.000 20.000 

 c. sonde bayi 2.000 3.000 5.000 

 d. Suction Bayi 10.000 10.000 20.000 

 e. Incubator 17.500 17.500 35.000 

 f. Resusitasi Bayi 77.500 77.500 155.000 

18 Ventilator 100.000 100.000 200.000 

19 Pasang Infuse Pump 9.600 14.400 24.000 

20 Vena Sectio 55.000 55.000 110.000 

21 Intubasi (ETT) 60.000 85.000 145.000 

22 Rekam Medik 5.500 500 6.000 

23 Saturasi oksigen 28.000 10.000 38.000 

24 Defibrilator 50.000 45.000 95.000 

25 Syinge Pump 25.000 20.000 45.000 

26 Pemasangan CVC 88.000 132.000 220.000 

27 Blangket 25.000 20.000 45.000 

28 Ekstubasi 65.000 85.000 150.000 

29 RKP 45.000 75.000 120.000 

30 Askep/Shif   1.000 

 

 
E. INSTALASI RAWAT INAP 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) Total Rp 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 
 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  A. Ruang VIP    

  1 Akomodasi/hari 145.000 6.000 151.000 

  2 Visite dokter Spesialis  25.000 25.000 

  3 Visite dokter Umum/ Gigi  20.000 20.000 

  4 Konsul dokter Spesialis/Gigi  25.000 25.000 

  B. Ruang Kelas I    

  1 Akomodasi/hari 95.000 4.000 99.000 

  2 Visite dokter Spesialis  20.000 20.000 

  3 Visite dokter Umum/ Gigi  15.000 15.000 

  4 Konsul dokter Spesialis/Gigi  20.000 20.000 

  C.  Ruang Kelas II    

  1 Akomodasi/hari 66.000 9.500 75.500 

  2 Visite dokter Spesialis  15.000 15.000 

  D.  Ruang Kelas III    

  1 Akomodasi/hari 43.000 7.000 50.000 

  2 Visite dokter Spesialis  10.000 10.000 

  3 Visite dokter Umum/ Gigi  7.500 7.500 

  4 Konsul dokter Spesialis/Gigi  10.000 10.000 

  F Skrining Gizi (Dietesen)    



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  35 

 

1 Skrining Gizi  5.000 5.000 

  G Pelayanan/Tindakan/ 
Pemeriksaan 

   

  1 Pemeriksaan EKG 37.500 37.500 75.000 

  2 Pemasangan Kateter Urine 15.000 20.000 35.000 

  3 Pemasangan Infus 5.000 10.000 15.000 

  4 Pasang NGT 10.000 15.000 25.000 

  5 Aff Kateter Urine 10.000 15.000 25.000 

  6 Ganti Verban luka besar 10.000 10.000 20.000 

  7 Ganti Verban luka sedang 7.000 7.000 14.000 

  8 Ganti verban luka kecil 4.000 5.000 9.000 

  9 Memandikan Pasien/hari 8.000 12.000 20.000 

 10 Klisma 3.000 7.000 10.000 

 11 Transfusi Darah 3.000 7.000 10.000 

 12   Injeksi 1.000 2.000 3.000 

 13 Askep/shif  1.000 1.000 

 14 Pemasangan O2 /jam 11.000 4.000 15.000 

 15 resusitasi Bayi 77.500 77.500 155.000 

 16 Vena Sectio bayi/anak 40.000 70.000 110.000 

 

F. INSTALASI REHABILITASI MEDIK (FISIOTERAPI) 

No Jasa Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1. Postural Drainage 22.000 11.000 33.000 

  2. Breathing exercise 23.000 15.000 38.000 

  3. Micro Wave Diathemi (MWD) 27.000 10.000 37.000 

  4. Short Wave Diathemi (SWD) 28.000 10.000 38.000 

  5. Ultra Sound (US) 24.500 9.500 34.000 

  6. Infra Red Rays (IRR) 24.000 9.500 33.500 

  7. Ultra Violet Rays 24.000 9.500 33.500 

  8. Lumbal/Cervikal Traksi 24.000 12.000 36.000 

  9. Parafin 23.500 10.500 34.000 

 10. Massage 24.000 12.000 36.000 

 11.  shoulder will 23.500 9.500 33.000 

 12. Pararel Barr 23.500 9.500 33.000 

 13. Stimulasi/TENS 23.500 10.500 34.000 

 14. Bobath Exercises 23.500 10.500 34.000 

 15. Bugnet Exercises 23.500 10.500 34.000 

 16. Voyta Exercises 23.500 10.500 34.000 

 17. PNF Exercises 23.500 10.500 34.000 

 18. Mirror Exercises 23.500 10.500 34.000 

 19. Treatmil 120.000 25.000 145.000 

 20. Walking Exercises 23.500 10.500 34.000 

 21. Manipulation Theraphy 23.500 10.500 34.000 

 22. Ergocicle/staticbycle Exercises 25.500 9.500 35.000 

 23. Senam Hamil 23.500 10.500 34.000 

 
 

 
 
 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  36 

 

G. INSTALASI KAMAR OPERASI 

No Jasa Pelayanan 
Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana Jasa Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Operasi Khusus 1.150.000 2.350.000 3.500.000 

  2 Operasi Besar 940.000 1.540.000 2.480.000 

  3 Operasi Sedang 720.000 1.242.000 1.962.000 

  4 Operasi Kecil 615.000 1.115.000 1.730.000 

 
 

H. INSTALASI RADIOLOGI 

No Jasa Pelayanan 

Tarif (Rp) Total Rp 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 

 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

A Pemeriksaan Foto Polos    

1 Foto Cranium    

 a. posisi Anteroposterior (AP) 38.000 32.000 70.000 

 b. posisi Lateral 38.000 32.000 70.000 

2 Foto Thorax    

 a. posisi Anteroposterior (AP) 38.000 32.000 70.000 

 b. posisi Lateral 43.500 36.500 80.000 

3 Foto Clavicula 38.000 32.000 70.000 

4 Foto Scapula 38.000 32.000 70.000 

5 Foto Columna Vertebralis    

 a. posisi AP/PA 43.500 36.500 80.000 

 b. posisi Lateral 43.500 36.500 80.000 

6 Foto Abdomen/BNO    

 a. 1 posisi 43.500 36.500 80.000 

 b. 2 posisi 83.500 66.500 150.00 

 c. 3 posisi 115.000 110.000 225.000 

7 Foto Exteremitas     

 a. Extremitas superior AP/Lat  40.000 35.000 75.000 

 b. Extremitas inferior AP/Lat 40.000 35.000 75.000 

8 Foto Pelvis/panggul 40.000 35.000 75.000 

9 foto dental/Gigi 22.000 18.000 40.000 

10 Foto Panoramik 48.500 41.500 90.000 

11 Foto Bone Survey 192.000 183.000 375.000 

B  Pemeriksaan Ultrasonografi (USG)    

1 USG Abdomen 65.000 55.000 120.000 

2 USG Obstetric/Gynecology 65.000 55.000 120.000 

3 USG Mammae 65.000 55.000 120.000 

4 USG Thyroid 75.000 60.000 135.000 

5 USG Dopler 75.000 70.000 145.000 

C. Pemeliharaan dengan Bahan Kontras    

1 BNO-IVP Intra Venous Pyelografi 218.000 182.000 400.000 

2 calon Inloop 202.000 173.000 375.000 

3 OMD (Oesphagus maag Duodenum) 160.000 160.000 320.000 

4 Fistulografi 218.000 182.000 400.000 

5 Uretro Sistografi 218.000 182.000 400.000 

6 Oesofagografi 160.000 160.000 320.000 

 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  37 

 

I. INSTALASI LABORATORIUM 

No Jasa Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  A KIMIA KLINIK    

  1 Glukosa darah sewaktu 13.000 7.000 20.000 

  2  Glukosa darah puasa 13.000 7.000 20.000 

  3 Glukosa darah 2 jam 13.000 7.000 20.000 

  4 TTGO 19.500 10.500 30.000 

  5 HB 1 AC 80.000 40.000 120.000 

  6 Ureum 13.000 7.000 20.000 

  7 Creatinin 13.000 7.000 20.000 

  8 SGOT 13.000 7.000 20.000 

  9  SGPT 13.000 7.000 20.000 

 10 Gamma GT 18.500 10.000 28.500 

 11 Alkali PHOS Patase  18.500 10.000 28.500 

 12 Albumin 13.000 7.000 20.000 

 13 Protein Total 13.000 7.000 20.000 

 14 Globulin 13.000 7.000 20.000 

 15 Cholestrol 13.000 7.000 20.000 

 16 Trigliserida  26.000 14.000 40.000 

 17 HDL  Cholestrol 26.000 14.000 40.000 

 18 LDL Cholestrol 26.000 14.000 40.000 

 19 LDH 26.000 14.000 40.000 

 20  CKMB 65.000 35.000 100.000 

 21 CK-Nac 65.000 35.000 100.000 

 22 Asam urat 13.000 7.000 20.000 

 23  Elektrolit (Na, K, Ca) 58.500 31.500 90.000 

 B HEMATOLOGI    

 1 Darah rutin 32.500 17.500 50.000 

 2 Hemoglobin 6.500 3.500 10.000 

 3 Lekosit 3.500 1.750 5.250 

 4 Eritrosit 6.500 3.500 10.000 

 5 LED 6.500 3.500 10.000 

 6 Trombosit 6.500 3.500 10.000 

 7 Hematokrit 3.500 1.750 5.250 

 8 Dif. Count/Hit Jenis 13.000 7.000 20.000 

 9 Evaluasi Darah Tepi 32.500 17.500 50.000 

 10 Evaluasi Sumsum Tulang 76.700 41.300 118.000 

 11 Protrombin Time 78.000 42.000 120.000 

 12 APPT 13.000 7.000 20.000 

 13 Trombin Time (TT) 13.000 7.000 20.000 

 14 Fibronogen 13.000 7.000 20.000 

 15 Gol. Darah A, B, C 13.000 7.000 20.000 

 16 Gol. Darah Rhesus 26.000 14.000 40.000 

 17 masa Perdarahan (BT) 26.000 14.000 40.000 

 18 masa pembekuan (CT) 26.000 14.000 40.000 

 C URINALISA    

 1  Urine rutin 24.000 13.000 37.000 

 2 Protein Urine 6.500 3.500 10.000 

 3 Glukosa Urine 6.500 3.500 10.000 

 4  Bilirubin Urine 6.500 3.500 10.000 

 5 Uribilinogen 6.500 3.500 10.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  38 

 

 6 sedimen Urine 6.500 3.500 10.000 

 D SEROLOGI/IMMUNOLOGI    

 1 Test Kehamilan 12.700 6.800 19.500 

 2 Widal Test 19.500 10.500 30.000 

 3 HbsAg 19.500 10.500 30.000 

 4 Anti HBS 19.500 10.500 30.000 

 5 HCV 19.500 10.500 30.000 

 6 VDRL 16.000 9.000 25.000 

 7 ASTO 20.000 11.000 31.000 

 8 DHF lgM (Rapid) 90.700 48.800 139.500 

 9 DHF lgG (Rapid) 90.700 48.800 139.500 

 10 DHF lgG/lgM (Rapid) 90.700 48.800 139.500 

 11 Malaria (Rapid) 32.500 17.500 50.000 

 12 HIV 32.500 17.500 50.000 

 E NARKOBA    

 1 AMP 32.500 17.500 50.000 

 2 MOR 32.500 17.500 50.000 

 3 THC 32.500 17.500 50.000 

 F MIKROBIOLOGI    

 1 BTA 13.000 7.000 20.000 

 2 Gram 13.000 7.000 20.000 

 3 Analisa sperma 32.500 17.500 50.000 

 
J. INSTALASI UTDRS 

No Rincian pengolahan Darah Tarif (Rp) Keterangan 

1. 

 
2. 

 
 

 

3. 
 

 
4 

 
 

 

 
5 

6 
7 

 
8 

9 

Bahan/ Alat Kesehatan Habis Pakai 

 
Pemeriksaan Pendahuluan 

A. Golongan Darah A.B.O  
B. Hemoglobine 

C. Rhesus 

Servis Donor 
a. Makanan/minuman 

b. Obat  
Uji Saring Penyakit PMLTD 

a. HIV 
b. HbsAg 

c. HCV 

d. VDRL 
Cross matching  
Jasa Pelayanan 
Rekruitmen donor & pelestarian 

donor 
Seleksi donor/konseling 

Administrasi 

50.000 

 
5.000 

 
 

 

10.000 
 

 
90.000 

 
 

 

 
35.000 

40.000 
5.000 

 
10.000 

5.000 

Tarif pengolahan Darah 

1 (satu) paket dengan 
Total sebesar Rp. 

250.000 

 
K. KAMAR JENAZAH 

No  Jenis Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total (Rp) 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1 2 3 4 5 

  1 Perawatan Jenazah 20.000 15.000 35.000 

  2 Penyimpanan Jenazah 25.000/hari 15.000/hari 40.000/hari 

 

L. VISUM ET REPERTUM 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  39 

 

No Jenis Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total (Rp) 
Sarana 

Jasa 
Pelayanan 

  1 2 3 4 5 

  1 Visum Luar Pada Mayat 20.000 40.000 60.000 

  2 Visum Diluar Pada Pasien 10.000 20.000 30.000 

  3 Surat Keterangan Visum 10.000 15.000 25.000 

 

 
 

    M.  PENGUJIAN KESEHATAN (KEURING) 

No Jasa Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total Rp 
Sarana 

Jasa 

Pelayanan 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

1 Pemeriksaan Berbadan sehat    

 a. Pemeriksaan umum 13.000 19.500 32.500 

 b. PNS 11.000 16.500 27.500 

 c. Anak sekolah 9.000 13.500 22.500 

2 Pemeriksaan Narkoba NAPZA 4.000 6.000 10.000 

3 Pemeriksaan Buta Warna 4.000 6.000 10.000 

 

 
    N. PEMAKAIAN MOBIL 

No 
Jasa 

Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Total Rp Jasa 

Mobil 

Jasa 

Sopir 

Jasa 

Perawat 

BBM Cuci 

Mobil 

  1  2 3 4 5 6 7 8 

  1 Ambulance 
rujukan ke 

Makassar 

 

150.000 

 
110.00

0 

 

110.000 

 

180.000 

 

50.000 

 

600.000 

  2 Mobil 
jenazah 

dalam 

kabupaten 

 
5.000 / 

km 

 
35.000 

 1 Liter/ 7 
km sesuai 

harga yang 

berlaku 
dengan 

jarak 
tempuh 

 
50.000 

 

  3 Mobil 
jenazah 

luar 
kabupaten 

 
5.000 / 

km 

 
80.000 

  
50.000 

 

 

4. Ketentuan Pasal 25 ayat (2) diubah, sehingga selengkapnya berbunyi 
sebagai berikut : 

 
Pasal 25 

 
 I. TARIF RAWAT JALAN 

No JENIS PELAYANAN 

Tarif (Rp) 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 
Total Rp) 

1 2 3 4    5=(3+4) 

  1 Rawat Jalan Tingkat Pertama 2.500 7.500 10.000 

 

 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  40 

 

II. TINDAKAN TERTENTU DI PUSKESMAS 
    1. Poli Gigi dan Mulut 

No Jenis Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 

Total 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

   1 Cabut gigi susu persistensi(anak-
anak)  

5.000 5.000 10.000 

   2 Cabut gigi susu non persistensi 

(anak-anak)  
10.000 5.000 15.000 

 3 Cabut gigi susu permanen 12.500 7.500 20.000 

   4 Cabut gigi susu permanen 

komplikasi 
20.000 10.000 30.000 

   5 Operasi gigi 70.000 30.000 100.000 

   6 Alveo Lactomy 30.000 20.000 50.000 

   7 Tambal gigi sementara 10.000 5.000 15.000 

   8 Tambal gigi permanen dengan 

amalgam 
20.000 10.000 30.000 

   9 Tambal gigi permanen + pulp 
copping 

30.000 15.000 45.000 

  10 skelling elektrik 30.000 20.000 50.000 

  11 protesa persatu gigi 30.000 20.000 50.000 

  12 protesa full 750.000 250.000 1.000.000 

 
    2. Laboratorium 

No Jenis Pelayanan 
Total (Rp) 

Sarana Jasa Pelayanan Total (Rp) 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

A Kimia klinik    

  1 Glukosa darah  15.000 5.000 20.000 

  2  Cholestrol 15.000 5.000 20.000 

  3 Creatinin 25.000 5.000 30.000 

  4 SGOT 15.000 5.000 20.000 

  5 SGPT 15.000 5.000 20.000 

  6 Ureum 25.000 5.000 30.000 

  7 Trigliserida 25.000 5.000 30.000 

  8 HDL & LDL Cholestrol 25.000 5.000 30.000 

  9 Billrubin 15.000 5.000 20.000 

 10 Asam Urat 15.000 5.000 20.000 

   B Hematologi Automatic ( Darah Rutin) 

  1 Hemoglobin 10.000 5.000                15.000 

  2  Lekosit 10.000 5.000 15.000 

  3 Eritrosit 10.000 5.000 15.000 

  4 LED 10.000 5.000 15.000 

  5 Sahli 7.500 2.500 10.000 

  C Urinalisasi    

 1 Reduksi 7.500 2.500 10.000 

 2 Urobilinogen 7.500 2.500 10.000 

 3 sedimen Urine 7.500 2.500 10.000 

 D Faeces    

 1 Faeces 7.500 2.500 10.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  41 

 

  E Pemeriksaan Khusus 
   

 1  Diferensial Calent 15.000 5.000 20.000 

 2 Sputum  BTA 15.000 5.000 20.000 

 3 DDR 7.500 2.500 10.000 

 4 Trombosit 10.000 5.000 15.000 

 5 Hematokrit 12.500 2.500 15.000 

 6 Widal 25.000 5.000 30.000 

 7 Pregnancy Test 15.000 5.000 20.000 

F Golongan Darah    

 1 Pelajar/mahasiswa 7.500 2.500 10.000 

 2 Masyarakat Umum 12.500 2.500 15.000 

 
 

III.  INSTALASI RAWAT INAP 

No Jenis Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Sarana 
Jasa 

Pelayanan 
Total Rp 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Perawatan perHari 35.000 25.000 60.000 

  2 Persalinan dengan 5 hari 

Perawatan 

   

  Persalinan Normal 200.000 350.000 550.000 

  3 Persalinan di luar puskesmas 

perawatan termasuk persalinan 

oleh bidan  

200.000 350.000 550.000 

  4 Visitif Perawatan Inap 10.000 10.000 20.000 

 
 

IV. PENGUJIAN KESEHATAN DI PUSKESMAS 
 

1. Masyarakat Umum                Rp. 25.000 

2. Pegawai Negeri      Rp. 25.000 

3. Calon Pengantin + Imunisasi     Rp. 10.000 

4. Pelajar/ Mahasiswa      Rp. 15.000 

5. Calon Jemaah Haji       

 Tim Puskesmas      Rp. 25.000 

 Tim Kabupaten      Rp. 50.000 

 

V. PEMAKAIAN MOBIL 

No Uraian 

Tarif (Rp) 

Jasa 
mobil 

Jasa 
Sopir 

Jasa Perawat 
Pendamping 

BBM Total Rp 

  1  2 3 4 5 6 7=(3+4+5+6) 

  

 1 

Ambulance 

rujukan ke 
Makassar 

 

100.000 

 

55.000 

 

55.000 

 

500.000 

 

710.000 

 

2 

Ambulance 

rujukan dari 

kecamatan ke 
Kabupaten 

 

 

25.000 

 

 

55.000 

 

 

55.000 

 

 

50.000 

 

 

185.000 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  42 

 

 
 

VI. INSTALASI RAWAT DARURAT 
 

No Jenis Pelayanan 

Tarif (Rp) 

Sarana 

Jasa 

Pelayanan 
 

Total 

  1  2 3 4 5=(3+4) 

  1 Observasi 22.500 22.500 50.000 

  2 Perawatan luka tanpa jahitan 17.500 22.500 35.500 

  3 Luka dengan jahitan 1 s/d 5 22.500 23.000 45.500 

   Luka dengan lebih dari 5 jahitan, 

dihitung perjahitan 

5.000 5.000 10.000 

   Pemasangan Mang Slang (Tidak 

termasuk Material) 

12.500 12.500 25.000 

  4 Spooling telinga 12.500 12.500 25.000 

  5 Ganti Verban Luka Kering 10.000 10.000 20.000 

  6 Ganti Verban Luka Basah/ Infeksi 14.000 14.000 28.000 

  7 Section 10.000 10.000 20.000 

  8 Pemakaian oksigen/jam 11.000 7.000 18.000 

  9 Pemeriksaan EKG 37.500 37.500 75.000 

 Sirkum Sisi 80.000 120.000 200.000 

 Kumbah Lambung 25.000 25.000 50.000 

 Pemasangan Kateter 17.000 18.000 35.000 

 Pemasangan Infuse 4.000 9.000 13.000 

 Pemasangan Spalk 4.000 8.000 12.000 

 Ekstraksi Kuku 20.000 25.000 45.000 

 10 Insisi Abses Ringan 20.000 20.000 40.000 

 11 AFF Kateter 8.500 16.500 25.000 

 12 AFF Hecting    

 a. 1 – 5 Jahitan 6.000 9.000 15.000 

 b. Lebih dari 5 Jahitan, dihitung 

per jahitan 

1.000 2.500 3.500 

13 Resusitasi 20.000 20.000 40.000 

14. Pemeriksaan Pasien    

 a. Dokter Umum 1.500 10.500 12.000 

 b. Dokter Gigi 1.500 18.500 20.000 

  
5. Ketentuan Pasal 27 diubah sehingga selengkapnya berbunyi sebagai 

berikut: 
 
 

 
 

 
 

 
 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  43 

 

Bagian Ketiga 
Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk dan  

Akta Catatan Sipil  
 

Pasal  27 
  

(1) Struktur dan besarnya tarif Retribusi Penggantian Biaya Cetak KTP 
dan Akta Catatan Sipil ditetapkan sebagai berikut: 

 
 

No 

 

URAIAN TARIF KETERANGAN 

1 Biaya Penggantian Biaya Cetak KK WNA Rp. 50.000 
 

2 Penggantian Biaya Cetak KTP Sementara Rp. 25.000 
 

3 Penggantian biaya cetak Akta Catatan 

Sipil  

 

  Akta Perkawinan   

 Dilaksanakan di Kantor Dinas 

Kependudukan dan catatan sipil 

Rp. 400.000  

 Dilaksanakan di luar Kantor Dinas 

Kependudukan dan catatan sipil 

Rp. 500.000  

  Akta Perceraian Rp. 500.000  

  Akta Pengakuan Anak Rp. 100.000  

3 Penggantian biaya cetak akta catatan 

sipil karena kelalaian 

  

  Kartu Keluarga  Rp. 50.000  

  E-KTP Rp. 50.000 Dipungut setelah 

dibiayai APBD 

 

(2) Biaya cetak untuk penerbitan kartu tanda penduduk (KTP), Akta 
kelahiran dan Kartu Keluarga tidak dikenakan retribusi. 

 
6. Ketentuan Pasal 37 diubah sehingga selengkapnya berbunyi sebagai 

berikut: 

 
Pasal 37 

 
(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi pelayanan pendidikan ditetapkan 

sebagai berikut : 
a. Latihan Kepemimpinan  

1) Tingkat III : Rp. 875.000,- /Orang 

2) Tingkat IV  :  Rp. 762.500,- /Orang  
b. Prajabatan 

1)  Golongan I dan II   :  Rp. 223.500,- /Orang 
     2) Golongan III :  Rp. 277.260,- /Orang 

c. Diklat Teknis  :  Rp.   24.500,-/orang/hari 
d. Diklat fungsional :  Rp.   24.500,-/orang/hari 

(2) Retribusi Pelayanan Pendidikan dikenakan bagi peserta pendidikan 

yang berasal dari luar instansi Pemerintah Kabupaten Bantaeng. 



|Dokumentasi dan Informasi Hukum  44 

 

Pasal II 
 

Peraturan Daerah ini berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 

Bantaeng. 
 
 

Ditetapkan di  Bantaeng 
Pada  tanggal 29 Juli 2013                         

 
BUPATI   BANTAENG, 

Cap./ttd.    
M. NURDIN ABDULLAH 
  

 
 

Diundangkan di Bantaeng 
Pada tanggal 23 September 2013                          

 
Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANTAENG 
 

 
 

 
S U D A R N I,  SH 

Pangkat  :  Pembina Tk.I 
NIP  :  19561231 198303 1 206 
 

 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BANTAENG 

TAHUN 2013 NOMOR 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 


